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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá systémem vnitřní kontroly ve škole s přihlédnutím ke specifickým

podmínkám v základních uměleckých školách. Vychází ze stávajícího legislativního rámce a praxe.

Ve výzkumné části se zabývá současným stavem kontroly v základních uměleckých školách. Při

porovnání jednotlivých kontrolních mechanismů v jiných ZUS bude možné navrhnout optimální

řešení Cílem práce je vytvoření návrhů funkčního a efektivního vnitřního kontrolního systému ve

škole. Práce může sloužit jako manuál pro ředitele ZUS při tvorbě vlastního vnitřního kontrolního

systému. Zahrnuje oblasti, které je nutné ve škole kontrolovat a předcházet tak možným rizikům

při řešení problémů ve škole.

Summary: (angl.)

The final work is concerned with the system of the inside control at school with the taking account

of the specific requirements at the primary aristic schools (PAS). It results from the current

legislative scope and solvent. At the experimental part it is concerned with the actual state of the

control at the PAS. At the comparison of each control mechanisms at the other PAS it will be

possible to propose the optimal solvent. The aim of this work is to make the proposals of the

functional and efficient inside control system at school. This work can perform as a manual for the

director of PAS in creation his own inside control system. It is necessary to take control of the

included sections at this work, so we can anticipate possible hazards in solving the problems at

school.
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Úvod

Tato závěrečná bakalářská práce oboru Školský management se zabývá vnitřním kontrolním

systémem ve škole, jeho analýzou a přihlíží ke specifickým podmínkám v základních uměleckých

školách. Na základě porovnání stávající situace v jednotlivých ZUŠ jsou navržena možná

doporučení pro zavedení kontrolního systému pro tento typ škol. Mohou je však využít i ředitelé

jiných škol a školských zařízení.

Mnoho oblastí kontroly je obecně závazných pro celou veřejnou správu a všechny typy škol,

protože mají vymezený stejný legislativní rámec. Některé principy fungují ve všech těchto

institucích. Bude nutné si všimnout praxe v jednotlivých školách, jaké nástroje kontroly školy

používají. Analýza této problematiky vychází z vytvořeného dotazníku.

V současné době jsou kladeny velké nároky na kvalitu výuky ve školách. Jedním z velmi důležitých

nástrojů pro zvyšování úrovně školy je kontrola. Kontrola vytváří zpětnou vazbu při hodnocení

a přispívá tak k tvorbě kvalitního programu školy. ZUŠ se v konkurenci s dnešní širokou nabídkou

zájmové činnosti v jiných institucích (DDM, sportovní kluby, komerční zařízení) musí snažit

zaujmout své žáky a přitom neztratit nic na kvalitě výuky.

Systém vnitřní kontroly ve škole dokáže eliminovat rizika, která při řešení různých situací mohou

nastat. Vnitřní kontrolou ve škole lze předejít řadě nedostatků. Kontrolní systém se zabývá mnoha

oblastmi. Je nutné na jedné straně kontrolovat účetnictví, na druhé straně provádět kontrolu

pedagogického procesu či dbát na bezpečnost provozu a osob, které se ve škole pohybují, ale také

chránit majetek školy.

Právní rámec umožňuje vytvoření kontrolního systému v každé škole podle její potřeby.

Na důležitosti kontroly se bezvýhradně shodli všichni ředitelé ZUŠ, kteří byli respondenty

dotazníku o vnitřní kontrole ve škole. Závěry analýz mohou posloužit vedoucím pracovníkům při

vytváření vlastního kontrolního systému a pro porovnání stávajících podob a metod kontroly.
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Při analýzách se ukázala i slabá místa v oblasti kontroly. Ředitelé často nemají například

promyšlené kontrolní mechanismy. Z analýzy vyplynulo, že kontrola čas od času slouží pouze pro

splnění požadavků nadřízených orgánů, bývá samoúčelná a není funkční.

Tento výzkum je limitovaný použitou formou, je založen na ochotě ředitelů ZUŠ, kteří byli

osloveni. Průkaznější a objektivnější výsledky by bylo možné získat pouze dalšími postupy,

například vlastní hospitační činností na těchto školách.

První část práce se zabývá objasněním základních pojmů z oblasti kontroly a vymezením

právních předpisů, které sej í týkají. Zaměřuje se na druhy kontrol, jejich funkci, etapy a fáze.

Ve druhé části jsou popsány kompetence a dělba práce při kontrolách v ZUŠ, funkce hospitace

a hodnocení pedagogického procesu, proces evaluace, kontrola hospodaření, řešení problémů

spojených s provozem školy a bezpečností žáků a zaměstnanců.

Třetí kapitola je jádrem práce, zabývá se výsledky dotazníkového šetření v základních uměleckých

školách a zjišťuje, jaké nástroje jsou používány pro zajištění vnitřního kontrolního systému.

V závěrečné části jsou shrnuty obecné zásady pro zavedení kontrolního systému, je zde předložen

návrh kalendáře kontrolní činnosti a doporučení četnosti kontrol prováděných ve škole. Práce může

posloužit jako materiál pro ředitele při tvorbě vlastního kontrolního systému.
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1. kapitola - Vymezení pojmů

Pojem kontrola se obecně vysvětluje jako aktivita, která zjišťuje, zda dosahované výsledky

odpovídají výsledkům plánovaným. Kontrolou porovnáváme stav současný se stavem žádoucím

a zjišťujeme odchylky. Je soustavným kritickým hodnocením dějů, stavů a činností nastalých,

nastávajících nebo budoucích se zřetelem k rovnováze systémů. Má sloužit jako pomocník

efektivního fungování v souladu s naplňováním cílů organizace.

Struktura a formy kontroly mají ve školství své specifické podoby, které se liší od podob

v ostatních oblastech lidské činnosti, například v podnikatelské nebo výrobní sféře. Tento charakter

je dán povahou činnosti školských zařízení, smyslem jejich působení, velikostí, propojením se

společenským kontextem.

Vnitřní kontrolní systém by měla mít zavedený každá organizace. Jedná o kontrolní mechanismy,

jimiž jsou stanoveny pracovní postupy, rozdělení funkcí, pravomocí a odpovědnosti. Nesmí chybět

ani zpětná kontrolní vazba.

Každá kontrola zjišťuje negativní odchylky mezi skutečným stavem a stavem požadovaným.

Zabývá se tím, jaké jsou důvody a příčiny těchto odchylek a určuje míru odpovědnosti pracovníků

odpovědných za vznik nežádoucího stavu. Kontrola vyžaduje opatření, která vedou k odstranění

zjištěných nedostatků příslušnými odpovědnými zaměstnanci a uplatňuje nápravu.

1.1 Druhy kontrol

Obecně se kontroly dělí se podle toho, odkud přicházejí, na vnitřní a vnější.

Vnější kontrolu provádějí kontrolní orgány, které nejsou součástí organizace. Kontroly, které jsou

dané zákonnou povinností, vykonávají například zřizovatelé, KÚ, zdravotní pojišťovny, OSSZ,

kontroloři BOZP. Jiné jsou zajišťované smluvně, sem patří například provádění revizí technických

zařízení.
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Vnitřní kontroly jsou prováděny uvnitř organizace. Rozlišujeme několik typů. Jedná se o běžnou

vnitřní kontrolu, interní audit, controlling a automatickou kontrolu.

J. Veber' uvádí:

"Běžná vnitřní kontrola představuje proces realizovaný statutárními orgány společnosti nebo

managementem, který má poskytnout přiměřenou jistotu dosažení stanovených cílů. Běžná kontrola

nemá pevný metodický postup, může jít i o kontrolu realizovanou mimoděk při procházení určitým

pracovištěm."

Slovo audit pochází z latiny a znamená totéž, co slyšení, poslouchání, dozvídání se. Auditoři

informovali ve starém Římě senát o výši státního majetku. Označovali se tak i vojenští soudci

a členové vyššího soudního dvora, kteří vyšetřovali různé události. V moderní angličtině se termín

audit používá ve smyslu revize nebo kontrola účtů. Do češtiny se slovo audit překládá také jako

prověrka.

E. Janoušková2 charakterizuje v internetové prezentaci vývoj úlohy interního auditu takto:

"Historie auditu je prastará a úzce souvisí s rozvojem účetnictví. Obě metody používali italští

kupci a obchodníci pro evidování majetku, ochranu před zcizením, a to zejména na základě

podvodů a omylů v nesprávné evidenci. "

Controlling 3 je podle Vebera získání nových poznatků o řízené realitě na základě systematického

zachycení informací a jejich vyhodnocení opírající se o relaci plán versus skutečnost, kterých může

být využito k manažerskému rozhodování, koordinaci či plánování.

Automatická kontrola umožňuje, že její výsledky jsou zaznamenávány a vyhodnocovány

v reálném čase. Náprava zjištěných nedostatků se řeší operativně.


[…]

FKSP na účet 321. Tento způsob účtování není v souladu s vyhláškou 505/2002 Sb.
Převody prostředků na zálohy na základní příděl organizace nepřevádějí na
bankovní účet fondu nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, v němž k
tvorbě fondu došlo
Některé školy účtují příděl do fondu kulturních a sociálních potřeb na účet 528,
místo na účet 527, což není v souladu s účetním standardem číslo 519
Čerpání fondu je v některých případech účtováno na nákladové účty, což není
v souladu s účetním standardem číslo 521, čl. 3, odst. 3.2.
Bankovní poplatky za vedení běžného účtu FKSP školy účtují správně do nákladů,
ale hradí někdy z prostředků na bankovním účtu FKSP, což vyhláška 114
neumožňuje
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Mzdová a personální agenda

• Personální spisy neobsahují veškeré potřebné doklady (např.: osobní dotazník
s přehledem předchozí praxe, doklady o vzdělání, údaje o nástupu a ukončení
mateřské dovolené, zápočet odborné praxe, pracovní náplň v souladu s katalogem
prací)

• Někteří zaměstnanci nejsou zařazení do platových tříd podle vykonávané práce
v souladu s katalogem prací, tj. NV 469/2002 Sb.

• Vyplácení mimořádných odměn není konkrétně doloženo
• U některých organizací dochází k porušení závazného ukazatele - limitu počtu

zaměstnanců
• Někteří zaměstnanci mají ještě uzavřenou dohodu o pracovní činnosti na stejný druh

práce, jaký vykonávají podle pracovní smlouvy, což není v souladu s § 13 zákoníku
práce

• Zaměstnanci zařazení ve 1 . - 5 . platové třídě nejsou zařazení v souladu s vnitřním
platovým předpisem

• Některé zaměstnankyně mají dobu mateřské a další mateřské dovolené započtenou
ve větším rozsahu, než umožňuje § 4, odst. 5 nařízení vlády 564

• Platový výměr některých zaměstnanců i ředitelů škol není v souladu se zákoníkem
práce (nesprávný název organizace, chybí místo a datum výplaty)

Ochranné osobní pracovní prostředky

• Školy nakupují jako OOPP oděvní součásti, které neplní funkci osobních ochranných
pracovních prostředků. Poskytnutí takové OOPP není v souladu s ustanovením § 2 a
§ 4 odst. 1 NV 495 a přílohy č. 1

Plavání

• Školy neoprávněně hradí z ONIV provozní náklady na výuku plavání

V Liberci dne 18.6. 2007
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Příloha č. 3

Hospitačni záznam
Předmět

Vyučující

Ž á k

Datum

Plánování a příprava výuky:
1.1 . Soulad časové dotace nředmětu s učebním nlánem 1 2 3 4 5
1. 2. Soulad obsahu učiva s učebními osnovami 1 2 3 4 5

1. 3. Vhodnost a nřiměřenost stanovených cílů 1 2 3 4 5

1.4. Návaznost na učební látku 1 2 3 4 5

Podmínky výuky:
2. 1. Vhodnost uspořádání a vvbavení učebnv I 2 3 4 5
2. 2. Psvchohvsíenické zásadv - nodnětnost a estetická úroveň učebnv 1 2 3 4 5
2. 3. Psvchohvsíenické zásadv - členění hodinv. relaxace, temno vvukv 1 2 3 4 5

Organizace, formy a metody výuky:
3. 1. Účelné řízení vvukv ínokvnv. nravidla. . . . ) 1 2 3 4 5

3 .2 . Vvtváření nrostoru nro individuální notřebv žáka 1 2 3 4 5

3 .3 . IJčelné užití vvučovacího času 1. 2 3 4 5

3 . 4 . Účelné užívání učebních nomůcek 1 2 3 4 5

3 .5 . Vedení ke schonnosti anlikovat učivo 1 2 3 4 5

3 .6 . Možnosti alternativních nostunů 1 2 3 4 5

3. 7. Prostor k dostatečnému nrocvičení učiva 1 2 3 4 5

3. 8. Věcná a odborná snrávnost vvukv 1 2 3 4 5

Motivace a hodnocení:
4. 1. Vvužívání vstunní a nrůběžné motivace 1 2 3 4 5

4. 2. Motivace aktualizací učiva 1 2 3 4 5

4 . 3 . Ověřování nochonení látkv 1 2 3 4 5

4 .4 . Pomoc r>ři řešení úkolů 1 2 3 4 5

4. 5. Vvužití okamžité znětné vazbv a analvzv chvb 1 2 3 4 5

4. 6. Při hodnocení ie oceňována snaha a nokrok 1 2 3 4 5

4. 7. Podnora sebehodnocení a reflexe 1 2 3 4 5

Interakce a komunikace:
5. 1. Rozvoi komunikativních dovedností 1 2 3 4 5

5 . 2 . Vvtvoření nrostoru nro vviadřování vlastního názoru 1 2 3 4 5

5 . 3 . Resnektování osobnosti žáka 1 2 3 4 5

5 .4 . Úroveň verbální a neverbální komunikace 1 2 3 4 5

5. 5. Užívání snrávné odborné terminologie 1 2 3 4 5

5. 6. Atmosféra nři w u č o v á n í 1 2 3 4 5
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Hospitační záznam

Hodnotící stupnice:
1 - vynikající, 2 - velmi dobrý, 3 - vyhovující, 4 - nevyhovující, 5 - nelze hodnotit
1. Plánování a nfínrava vvukv 1 2 3 4 5

2. Psvchohveienické a materiální nodmínkv vvukv 1 2 3 4 5

3. Oreanizace. formv a metodv vvukv 1 2 3 4 5

4. Motivace a hodnocení 1 2 3 4 5

5. Interakce a komunikace 1 2 3 4 5

6. Celkové hodnocení vvukv 1 2 3 4 5

Další informace:
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