UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU
Myslíkova 7, 110 00 Praha 1

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Lenka KRAUSOVÁ Oponent: Ing. Stanislav Karabec, PhD.
Název závěrečné práce: VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM VE ŠKOLE S PŘIHLÉDNUTÍM K PODMÍNKÁM V ZUŠ
Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 27

Klady práce:

Závěrečná bakalářská práce je přínosná snahou autorky o zmapování stavu vnitřního kontrolního systému ve specifickém segmentu českého školství – v základních uměleckých školách. V závěrech práce je i obecně použitelný kontrolní kalendář a doporučení četnosti kontrol, které je třeba ve škole realizovat.

Nedostatky práce:

Vzhledem k nízkému procentu (48, 57%) navrácených dotazníků by bylo vhodné používat v celé výzkumné části pojmu výzkumné šetření, neboť občas používaný termín výzkum by vyžadoval širší okruh respondentů. Vedle formálních závad při citaci právních předpisů (občas chybí za Sb. čárka, odkazy by bylo vhodnější uvádět na straně, kde jsou v textu označeny) nejsou na str. 7, 8ř. shora uvedeny vedle školských zařízení též školy, kterých se práce dominantně týká. Závažnější jsou nedostatky v oblasti BOZP. Vedle povinné účasti zaměstnanců na proškolení je třeba zajistit i jejich přezkoušení – záznam o školení nestačí (str. 26 7ř. zdola) Tamtéž je nesprávně pasován do role základního předpisu BOZP školní, resp. vnitřní řád školy. Na str. 27 3ř. shora je chybně uveden interval preventivních prohlídek, podle Směrnice č.49/1967 Věst. MZ ČSR se jim musí podrobit každé 3 roky všichni zaměstnanci, kteří pracují ve školách a školských zařízeních.

Návrh klasifikace práce: (Výborně / Velmi dobře / Dobře / Neprospěl)

velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proč není vlastní hodnocení školy vžité a proč nepřináší očekávané výsledky?
2. Proč je kontrola v oblasti BOZP považována za nutné zlo ?

V Praze dne 26. dubna 2008

STANISLAV KARABEC, Ph.D.